关于《鄢陵县全域土地综合整治工作实施方案（征求意见稿）》的起草说明
鄢陵县自然资源局

县政府：

现就《鄢陵县全域土地综合整治工作实施方案（征求意见稿）》（以下简称《实施方案》）的有关情况说明如下：

一、制定《实施方案》的必要性

我县围绕工业、新城建设两个短板及康养文旅产业，在未来几年需新增大量建设用地用于项目的报批，仅2022年就计划收储报批5000多亩，用地指标缺口较大。项目收储报批需使用两项建设用地指标：一是用于住宅、商服及土地卫片执法、土地例行督查问题整改类的项目需使用增减挂钩指标，目前我县增减挂钩指标仅剩300亩。根据当前政策，该项指标的来源产生有两种方式：（1）通过对全县闲散的农村集体建设用地、空心村庄、废弃工矿、废弃学校、村部用地的整治产生指标；（2）通过省交易平台进行异地购买B类宅基地复垦券，即外地拆旧区指标，该指标每亩需15万元以上。二是用于工业、公共基础、公共服务、教育、行政办公、医疗卫生、养老设施等项目报批及每年度的耕地保有量考核需使用占补平衡指标，该项指标我县仅剩1200亩。根据当前政策，该指标的来源也有两种方式：（1）通过全县农村未利用地，主要指坑塘、滩涂、残次林等，采取耕作层剥离和移土培肥技术，通进土地整治工程的实施产生指标；（2）通过省交易平台进行异地购买占补平衡指标，该指标每亩根据质量等级约8万元左右。

造成两项指标紧张的原因：

1、“三块地”整治占补平衡指标不实。2018年，我县作为全省开展“三块地”改革的试点县，全县共整治产生新增耕地指标2.7万亩，经省市验收入库占补平衡指标2.59万亩。当年，新郑、中牟、许昌等地购买我出占补平衡指标2.2万亩，后因我县的新增耕地种植了花卉苗木而不是农作物，自然资源部从系统中核减我县占补平衡指标1.41万亩，由于当年指标已交易，导致我县欠省厅占补平衡指标1.04万亩被省厅督办。2020年5月底我县以每亩8万元购买汝州占补平衡指标1万亩归还省厅。在2021年上报的2300亩项目用地，我县借用省统筹占补平衡指标1500亩给予保证。

2、前期全域土地综合整治经费不足。2019年，我县针对指标紧张问题，经县政府常务会研究，于3月12日制定印发了《鄢陵县全域土地综合整治工作实施方案》（鄢全地[2019]1号）（附件1）。方案制定的奖励办法为：整治辖区下发图斑总面积30%（含）以内的，按照每亩1.5万元的标准拔付工作经费；整治辖区规划总面积30%-60%（含）以内的，按照每亩2.5万元的标准拔付工作经费；整治辖区规划总面积60%以上的，接照每亩4万元的标准拔付工作经费；整治辖区规划总面积100%的，按照每亩5万元的标准拨付工作经费。由于三块地整治时资源基本挖掘殆尽，加上2018年三块地整治奖励没有足额兑现，2019年仅整治出合格的增减挂指标2860亩。

3、本次全域土地综合整治奖励标准偏低。在前期土地全域整治中地上附属物的补偿纳入了施工方的整治费用中，造成施工方在整治过程中因群众地上附属物补偿未到位而产生阻工现象频次发生。乡镇要求地上附属物的清障和村庄的拆迁应由县财政评审后交由属地政府负责。属地政府强烈反映2021年6月17日县政府第九次县长议事会研究制定的5000元/亩的奖励标准太低，要求补偿标准参照《鄢陵县全域土地综合整治工作实施方案》文件执行。
4、政策变化。

一是全国第二次土地调查始于2007年7月，数据启用于2009年，全国第三次土地调查始于2017年10月，数据启用于2022年4月16日。两次调查最大的变化是：二调图斑为建设用地的，在三调中很多变成了林地。二调数据使用期间，通过残次林地整治变为新增耕地的，三调数据使用期间，林地与耕地分开了，整治出的残次林就不算新增耕地了。

二是国务院办公厅于2020年先后出台严防耕地非农化和严防耕地非粮化政策；非农化就是不允许耕地用于农业生产以外的生产经营活动；非粮化要求基本农田必须种植小麦、水稻和玉米三大主粮，一般耕地也不允许种植林业和果蔬。非粮化的政策使我县2018、2019年通过整治新增加的耕地因没有种植农作物而需二次整改。济南局2022年3月初对我县2019年耕地保护督察发现问题和2020年土地例行督察发现问题主要都是这方面的情况。2022年4月26日，省厅下发《关于核实补充耕地项目有关问题的通知》，指出我县存在2018年三块地改革土地整治入库后种植园林、撂荒、非法建设用地及补充耕地数量不实的问题，共涉及我县340个图斑，面积2094.8亩，省厅要求5月中旬完成上传举证资料，5月底前完成整改，若不按时完成或整改不到位，省厅将再次对我县补充耕地指标予以核减。2022年5月20日省厅又下发《关于抓紧核查2020年土地例行增减挂钩问题的通知》，主要针对我县以前的拆旧区新增耕地指标没有种植农作物的督察整改。

三是我县全域国土综合整治项目于2020年5月立项，初衷是利用项目争取农发行贷款，该项目经农发行批复后的立项土地整治面积15520亩，涉及9000多个图斑，当时使用的是二调数据成果，2022年4月16日全省开始使用三调数据，经省厅勘测技术部门委托的第三方公司对该项目涉及的图斑逐宗实地核查测绘，按照土地利用现状图与三调现状图比对时，只有这两个图上都是建设用地才能达到指标的政策要求，我县原立项的15520亩近80%以上不符合整治要求标准。
二、起草过程

2022年5月，县自然资源局开始《实施方案》起草工作。为提高工作质量，起草人员多次到各乡镇和有关部门进行调研，广泛听取意见和建议。在听取各方面意见的基础上，形成了《实施方案》征求意见稿。之后，书面征求了县直有关部门、乡镇政府的意见。根据各方面反馈的意见和建议，我们对《实施方案》征求意见稿进行了认真修改和完善。目前，县农业农村局、县审计局、陈化店镇、彭店镇、马栏镇、张桥镇、望田镇等12个单位对《实施方案》没有提出意见。针对县财政局、农发行、南坞镇、县鑫汇建设投资有限公司等单位提出的修改意见和建议，我们逐一进行了研究，吸收了其中的合理部分，并与相关单位进行了沟通，各方面对《实施方案》已经没有原则性分歧。

三、需要说明的几个问题

（一）关于全域土地综合整治工作的整治内容。

上级要求，全域土地综合整治一是要积极适应发展现代农业和适度规模经营的需要、优化农用地结构布局，统筹推进坑塘、低效林地和园地整理、现有耕地提质改造，集中连片改良提升农田，确保耕地数量有增加、质量有提高、生态有保障；二是要按照节约集约、高效利用的原则，优化农村建设用地结构和空间布局，有序开展工矿废弃地、城乡低效用地及其他低效闲置建设用地整理，提高农村建设用地使用效益和集约化水平，支持城乡融合发展和农村新产业、新业态融合发展。为了进一步全面强化依法规范用地意识，切实规范土地利用管理行为，促进耕地保护，助推乡村振兴，我们把2019年耕地保护督察图斑、2020年土地例行督察需整改的图斑以及2020年、2021年卫片执法需整改的图斑纳入到了本次全域土地综合整治工作。
（二）关于全域土地综合整治工作的奖励政策。为进一步调动基层落实好全域土地综合整治工作的积极性，结合各方意见，实行全域土地综合整治奖励补助政策。对整治完成、经验收合格后产生指标200亩以上至500亩的镇，县政府按照2万元/亩的奖励标准拨付给属地政府。对整治完成、经验收合格后产生指标超过500亩的镇，县政府按照3万元/亩的奖励标准拨付给属地政府。对整治完成、经验收合格后产生指标超过1000亩的镇，县政府按照4万元/亩的奖励标准拨付给属地政府。同时，增减挂指标和占补平衡指标向积极参与全域土地综合整治产生指标的镇予以倾斜，用于保障项目用地。
(三)关于全域土地综合整治工作的组织实施。要落实乡镇属地责任。各镇要高度重视全域土地综合整治工作，全面落实属地管理职责，自觉宣传耕地保护政策和全域土地综合整治工作，宣传工作贯穿落实全过程，及时处置全域土地综合整治工作中出现的阻工行为和信访事件，制止侵占已复垦地块的违法行为；要落实部门监管责任。县财政局要委托有资质的评估公司对各镇村待整治地块的地上附属物进行评估，依据评估结果并按照现行政策和补偿方案测算整治成本，及时将整治经费统一拨付到位置。县自然资源局要加强对项目实施情况的监管，严格按照村庄规划和实施方案对项目实施、项目验收等进行监管，确保全域土地整治工作依法依规开展、规范有序进行。要切实加强指导，认真做好全域土地综合整治产生的耕地占补平衡指标、建设用地指标的认定，并完成有关项目报备指标入库工作。县农业农村局要负责指导各镇做好荒宅荒片的改革与流转工作；要严格督导问责。在开展土地整治调查摸底阶段，对规划设计单位确定的整治范围，各镇要明确专人全程配合，确定整治图斑。对不配合、消极对待的镇，由县指挥部办公室予以全县通报批评。对在开展土地整治工作中敷衍应付、推诿扯皮导致影响全县整体工作进度的镇，由指挥部办公室联合县纪委监委、县政府督查室对属地政府主要负责同志和相关责任人员进行严肃问责，确保整治任务全面完成。
《鄢陵县全域土地综合整治工作实施方案》属于县政府规范性文件，需县政府常务会议审议通过后，签发公布施行。

以上说明及《实施方案》，请予审议。